1

令和６年度 第１回二宮町町民活動推進委員会 議事録

日 時：令和６年５月 19日（日） 10：00～12：00

場 所：町民センター２Ｂクラブ室

出席者：手塚委員長、大河原副委員長、馬場委員、丹羽委員、髙見委員、一石委員

    松永委員、山岡委員、志賀委員

欠席者：なし

事務局：地域政策課４名

傍聴者：０名

１． 開 会

２． 委嘱状交付

３．町長あいさつ

   今回、新しく公募の枠から１名、過去に当補助金の交付を受けた団体から１名、それ

と事業所から１名が新たな委員として入られた。

   この補助金の応募もひと段落したような傾向が見られる。ただ、また新しいニーズも

増えてきており、そこにどうコミットしていくのかというのが今後の課題である。

   既に補助回数の限度を超えた団体には、独立して事業運営をしてほしいとは言うも

のの、なかなか難しい面もある。

   例えば「子ども食堂」というものは、当初は認知が低かったが、数年であっという間

に広まった。そうなると県などからの補助金や財団からの寄付も増えてきた。

   これからは行政も情報を丁寧に出して、町の補助金交付が終わった後、どういったも

のが団体活動のサポートできるのかということを情報出すだけでなく、バックアップ

できればと思っている。

４．委員の自己紹介

５．委員長及び副委員長の選出について

   委員長を手塚委員、副委員長を大河原委員に決定する。

６．委員長あいさつ

   若い世代の方が自分の町を良くしようと動いているのをよく見かける。ぜひ、そのよ

うな人たちに住みよい二宮町を作っていただけるよう手伝いを皆さんと一緒に議論を

2

重ねていきたいと思っている。

７．議題

（１）二宮町町民活動推進補助金活動報告及び公開プレゼンテーションについて

７．閉 会